quod ipsas letanias faciebant, discalciati -assent. GERH. AUGUST. Udalr. I 4 p. 393,7 formosissima processione binis et binis secundum ordinem simul -antibus. CONSUET. Trev. 12 p. 14,7 pueri . . . iungunt se ad -andum singuli ad comparem suum. remissius: BURCH. URSB. chron. p. 107,27 quod viri et mulieres simul -bant in via. c iur.: ORD. iud. Dei B 10,5 qui nudis pedibus super eos (*vomeres*) -verit. d milit. i. q. gradatim incedere - Schritt gehen: STATUT. ord. Teut. p. 111,34 -andi modus servabitur, incessus celerior est vi-  
tandus. B circumire, spatari, obambulare, (*per*)vagari - umhergehen, spazierengehen, umher-, herumscheiden: 1 gener.: a de hominibus: CAPIT. reg. Franc. 2 (c. 51) adveniente die dominico banskartes per villas -are. PIRMIN. scar. 22 p. 55,9 in cervulos et veculas in Kalandas . . . nolite anbulare (amb- AC, de re cf. H. J. Schmitz, *Bußbücher und Bußdisciplin der Kirche*. 1883, p. 311). LEX Baiuv. 7,4 si quis . . . cum carro -verit. NOTKER BALB. gest. 2,8 p. 59,20 ut . . . ubicumque vellet, -andi et singula queque perspic-  
ciendi . . . licentiam haberent. GERH. AUGUST. Udalr. I 4 p. 392,34 inter ecclesias -ando psalterium explevit de-  
cantando. c sensu conveniendi: GERH. AUGUST. Udalr. I 23 p. 409,2 extra synodus eum -are cum illis postulaverunt.  
b de bestiis: ALBERT. M. animal. 6,89 pisces in tempore . . . coitus . . . -ant par et par. CHART. episc. Spir. 349 p. 315,37 in quibus (*pascuis*) nostra (*animalia*) -ant. al. c de carris: DIPL. Merov. I 51 de quantacumque carra, ubi . . . in Bor-  
gundia ambolare aut discurrere videntur. 2 spec.: a eccl. de clericis vagis (de re cf. M. Bechthum, *Beweggründe und Bedeutung des Vagantenums*. 1941, p. 13): CONC. Merov. p. 20,11 presbytero . . . sine antistitis sui epistolis -anti (cf. CAPIT. reg. Franc. 47,12). CAPIT. reg. Franc. 16,14 ut ab episopis -antibus per patrias ordinatio presbiterorum non fiat. b iur.: de paenitentibus exsilibus: FORM. Sal. Lind. 17 p. 278,28 annis septem in peregrinatione -are. p. 278,30 -are . . . pro peccatis suis redimendis. al. de libera custodia: LEX Raet. Cur. 11,6,1 quod ipse omo . . . sub liberam custodiā -et. de terminorum circuitione, ut vid.: CHART. Ital. Ficker 6 p. 8,33 (a. 806) -verunt . . . et designaverunt ipsam finem. c medic.: PETR. HISP. chirurg. 111 -et paciens per loca virida cum pulcerimis puellis. d in spectaculis i. q. induci - aufstreten: ARIBO FRISING. mus. p. 17 quamvis isti (*divites*) -ent in tragedia. C (ad)ire, venire, se conferre, bergere, peregrinari - (hin)gehen, (her-  
bei)kommen, sich begeben, aufsuchen, (*weiter*)ziehen, pilgern: 1 gener.: LEG. Wisig. 9,2,3 si centenarius . . . eum ad domum suam -turum dimiserit (*syn. redire*). PACTUS Alam. III 24 qui in eius (*stupratoris*) solacium -at. FORM. Marculf 1,11 tam ad -andum quam ad nos . . . revertendum (LEX Alam. 28,4, cf. CAPIT. reg. Franc. 262,14 quia . . . sani -etis et sani . . . retornetis). CHART. Sangall. A 10 p. 12,10 acci-  
pimus . . . ad nostrum iter ad Romam -andum. VITA Desid. Vienn. 8 ad suam (*sc. principis*) . . . praesentiam -are. FORM. Sal. Bign. 16 ad basilica sancto Petro . . . -are ad oratione. RECEPT. Sangall. II 71 antequam dormitum -et. HUGEB. Wynneb. 12 cum . . . ille abiret, illa -bat et molabat. Willib. 4 p. 94,8 -bant super IX aut XII mil. ad castellum. PASS. Flor. 2 Lauriacum -are. LEX Raet. Cur. 2,6 ultra mare. 9,11,2 homines aut de terra -antes aut in sua casa asalire (CAPIT. reg. Franc. 233,17 licentiam . . . per t. -andi). WIDUK. gest. 1,22 p. 32,17 (rec. B) ieuni tota die non possumus -are. GERH. AUGUST. Udalr. I 4 p. 392,22 in ecclesiam. BRUNO QUERF. ad Heinr. II. p. 702,35 (*de gentilium do-  
ctore*) ne ad tam inrationabilem gentem -rem. saepe. c. acc. spatii i. q. peragrare - durchwandern, zurücklegen: HUGEB. Willib. 4 p. 93,17 inde -verunt 11 mil. secus mare ad villam magnam. CHART. Rhen. med. I 135,113 scaram facere de-  
bent . . . quantum in IIII dies possunt -are. al. 2 c. colore quodam: a c. sensu transmigrandi: CHRON. Fred. cont. 43 uxores eorum . . . in Frantia -are praecepit. LEX Raet. Cur. 14,1 ad aliam civitatem. b c. sensu intrandi: LEX Raet. Cur. 9,34 liceat eis ipsa atria pro suas necessitates se-  
curus -are. c c. sensu irrepandi: GODESC. BENED. Anast. 4

precepit . . . in eos (*folios*) milites -are. d c. sensu parti-  
cipandi: CONC. Merov. p. 182,1 non licet . . . monacho ad nuptias -are (-ase H). cf. l. 4359. e c. sensu oppri-  
mendi: LEG. Lang. p. 416a,9 qui super alium -verit. f c. sensu abeundi: HUGEB. Willib. 4 p. 101,2 et inde -antes venerunt ad caput Libani. THIETM. chron. 6,96 de aeccliesia.  
de fluvio i. q. decedere - abweichen: LEX Raet. Cur. 17,10 si flumen de alvio suo exierit . . . aut . . . loco -verit. 3 spec.: a in actionibus publ. et iur.: a de missis, iudicibus sim.: LEX Sal. Merov. 113 p. 430,1 graphio . . . ad res suas -et. FORM. Marculf 1,23 dum . . . viro pro nostris utilitatibus ibi -are precipimus (cf. LEX Alam. 22,2 in aliqua utilitate). CHART. Ital. Ficker 12 p. 18,5 qui (*missus*) . . . super rebus eius (*infantuli*) -asset. DIPL. Otton. I. 416 p. 568,25 quod . . . e*(i)* misos da parte domini imperatoris . . . -asent, ut egs. al. c. inf.: DIPL. Merov. I 86 p. 76,39 qui hoc exigeri -rent. absol. i. q. munere nuntii fungi - Botendienste leisten: TRAD. Weiss. app. I 17 p. 278,15 (s. IX.) qui . . . debent -are per ordinem. B de petitoribus, reis sim.: CONC. Merov. p. 187,7 ad potentiores homines vel ubi aut ubi -are. CONC. Karol. 22<sup>c</sup>,9 usque ad summum principem . . . -are propter pauperes. LEX Raet. Cur. 2,16,1 ante iudices. al. spectat ad iudicium Dei: LEX Sal. Merov. 14,2 ad inium (LEX Sal. Pipp. 91,1 de neum). 83,2 ad sortem. absol. i. q. ad iudicium adire - vor Gericht gehen: CHART. Ital. Ficker 6 p. 8,16 (a. 806) comes et . . . episcopus posuerunt constitutum inter se, ut -rent super ipsam intentionem. γ de manu-  
missis: FORM. Sal. Merk. 13<sup>b</sup> parte qua -are voluerit, . . . licentiam habeat. CHART. Ital. Ficker 126 p. 168,20 ubi a presenti die de quatuor viis -are . . . volueris. al. δ de exilio damnatis: FORM. Bitur. 13 pauperculum in exilio diximus -are. ε in cognitione i. q. transire - (über)gehen: LEX Ribv. 75,1 ipse intertutus . . . per ipsa retorta super ipso sepulchro semper de manu in manum -are debet egs. (cf. 61,8). b in actionibus milit. i. q. proficiisci - aufbrechen, marschieren: LEG. Wisig. 9,2,3 si centenarius . . . quemquam . . . in hostem ut non -ret, relaxaverit (LIBER hist. Franc. 31 p. 292,27 in h. . . contra Saxones). DIPL. Merov. I 68 rex partibus Auster hostileter visus fuit ambolasse. ANNAL. regni Franc. a. 743 Carlomannus per se in Saxoniam -bat (-vit A2. B5). OTTO FRISING. gest. 1,46 ut . . . camporum . . . latitudo ad -andum vix sufficere videretur. al. c sensu parti-  
cipandi: LEX Baiuv. 2,9 dum adhuc pater eius (*sc. rex*) potest . . . in exercitu -are. D se (pro)move, moveri - sich (fort., vorwärts)bewegen: 1 de hominibus: RIMB. Anscar. 3 p. 22,26 gressu immobili sine via corporeo -antes. GERH. AUGUST. Udalr. I 3 p. 390,4 in lecticis et in scamellis -antes. al. cf. p. 552,43. 2 de bestiis: ALBERT. M. animal. 1,33sq. quod (*animal*) . . . est repens -ans et vadens -ans; -are autem hic voco moveri, sicut videmus pisces multos rependo -are per aquam. cf. p. 553,24. 3 de rebus: ORD. iud. Dei A 4 exoram . . . ut eat, -et ortiolus isto in gyro. HILDEG. epist. I 117 p. 341<sup>c</sup> aratum per seipsum recte -ans. medic.: WALAHFR. hort. 10 gravi . . . veterno (gloss. cod. K: qui inter cutem et carnem -at). ALBERT. M. animal. 9,110 matrix hoc facit -ando paulatim. E incidere - geraten: LEX Raet. Cur. 2,25 in captivitatem. remissus: LEX Raet. Cur. 3,17,3 ut . . . res . . . in damnum non -ent.  
II translate et in imag.: A gener.: 1 (viam spiri-  
tualem) sequi, vivere - wandeln, leben (def.: HRABAN. univ. 6,2 p. 178<sup>d</sup> -are) ad Deum tendere significat. de usu biblico cf. THLL. I 1875,28sqq.: RHYTHM. 9,9,3 qui Deum fuit reprobus, dolens, conpunktus -et. 14,9,4 hic relinques omnia, unde superbus -as (cf. Vulg. Micha 2,3). HUGEB. Wynneb. 3 in recta iteneris tramite -ando. CAND. FULD. Egil. I 9 p. 226,38 ut in ea (*pacis tranquillitate*) -are possitis coram Deo. FORM. Flav. add. 5 p. 492,10 hominem perverso -antem se-  
cundum desideria cordis sui (cf. Vulg. Iudas 16,18). GERH. AUGUST. Udalr. I 23 p. 409,12 qui . . . incaute -ando ceci-  
derunt. WIPO prov. 86 cum Deo -are est animam salvare. BERTH. (?) annal. a. 1077 p. 305,2 in carne -vit. HILDEG. epist. II 157 vide diligentius, in qua via -es (ibid. planas vias.